
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,481 2,600 12,881

1.교직원 복지 및 역량강화 5,550 2,600 2,950

1.교직원연수 5,550 2,600 2,950

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학생평가교사연수지원 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 (성립전_1추)원격연수비 : 28,000원*19명= 532,000

(성립전_1추)물품구입비 : 18,000원*1회= 18,000

3.교육과정워크숍운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)숙박비 : 120,000원*10실= 1,200,000

(성립전_1추)교통비 : 700,000원*1대= 700,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*30명= 450,000

(성립전_1추)현수막제작비 : 50,000원*1개

=
50,000

2.기타 교직원보수 9,931 0 9,931

1.교직원대체인건비 9,931 0 9,931

1.기간제교원인건비 9,931 0 9,931

1.기간제교원인건비 9,931 0 9,931
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

9,931,000원*1교=
9,931,000

2.학생복지/교육격차 해소 399,710 157,770 241,940

1.급식 관리 232,623 42,985 189,638

1.학교급식운영 232,623 42,985 189,638

1.조리원인건비 2,600 2,600 0

1.무기계약직원인건비 2,600 2,600 0

2.급식재료구입비 141,472 20,274 121,198

1.급식용식재료비 141,472 20,274 121,198
(성립전_1추)무료급식비(학생) : 

99,238,000원*1교=
99,238,000

(성립전_1추)대체급식비 : 10,412,000원*1

교=
10,412,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

11,548,000원*1교=
11,548,000

3.우유급식비 16,211 16,211 0

1.우유대금 16,211 16,211 0
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4.급식운영비 72,340 3,900 68,440

1.일반수용비 20,900 2,900 18,000
(성립전_1추)운영용품 및 기구수선비 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전_1추)기구이설비 : 6,000,000원*1

교=
6,000,000

2.연료비 5,000 1,000 4,000 (성립전_1추)가스비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

3.비품구입비 46,440 0 46,440
(성립전_1추)노후급식기구교체비(세척기외

13종) : 46,440,000원*1교=
46,440,000

2.보건관리 35,846 28,244 7,602

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,878 9,378 6,500

1.학생건강검사 4,768 4,768 0

1.학생복지비 4,768 4,768 0

2.보건실운영 7,610 4,610 3,000

1.교육운영비 4,650 3,960 690 보건수업교구 구입 : -350,000= -350,000

학생정서행동운영비 : -200,000= -200,000

학생심폐소생술 경연대회 : -2,200,000= -2,200,000

강사수당 : 540,000= 540,000

교직원성폭력예방연수 : -100,000 = -100,000

코로나대비마스크구입비용 : 600,000원*5

회=
3,000,000

2.학생복지비 2,460 450 2,010 의약품구입 : 2,150,000 = 2,150,000

침구세탁비 : -140,000= -140,000

3.비품구입비 500 200 300 보건실 비품 구입 : 300,000= 300,000

3.흡연예방금연실천학교운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)프로그램운영비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교육자료구입비 : 250,000원

*3회=
750,000

(성립전_1추)캠페인활동비 : 550,000원*2

회=
1,100,000

(성립전_1추)상품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_1추)협의회비 : 350,000원*1회= 350,000

2.학교환경위생관리 19,968 18,866 1,102

1.먹는물관리 9,416 9,416 0

1.일반수용비 9,416 9,416 0
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2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.방역관리 2,352 1,250 1,102

1.일반수용비 2,352 1,250 1,102
(성립전_1추)손소독제외4종구입비 : 

220,400*5종=
1,102,000

4.공기청정기운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 131,241 86,541 44,700

1.교육복지우선 4,800 0 4,800

1.교육복지사업 운영비 4,800 0 4,800

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)상담강사비용 : 50,000원*3명

*4회=
600,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)사제멘토링비용 : 20,000원

*14팀*10회=
2,800,000

(성립전_1추)건강지원물품구입비용 : 

20,000원*10명=
200,000

(성립전_1추)기초의복구입비용 : 200,000

원*3명=
600,000

(성립전_1추)문화체험비용 : 30,000원*20

명=
600,000

2.학생복지운영 126,441 86,541 39,900

1.졸업앨범제작 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

2.학생교과서구입 33,803 33,803 0

1.교육운영비 33,803 33,803 0

3.학생증제작 743 743 0

1.교육운영비 743 743 0

4.학생교복구입 80,400 40,500 39,900

1.교육운영비 40,500 40,500 0

2.학생지원금 39,900 0 39,900
(성립전_1추)교복구입지원비(목적) : 

300,000원*133명=
39,900,000

5.학생체육복구입 5,265 5,265 0

1.교육운영비 5,265 5,265 0

6.그린마일리지운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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3.기본적 교육활동 198,733 123,693 75,040

1.교과 활동 77,910 42,470 35,440

1.교과활동지원 13,600 13,600 0

1.학력신장 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

2.수학교과활동 5,500 500 5,000

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.수학교내대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학나눔학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)수학노트외9종구입 : 254,000

원*10회=
2,540,000

(성립전_1추)교수학습방법개선연수비 : 

70,000원*3명=
210,000

(성립전_1추)간식비및식비 : 367,500원*4

회=
1,470,000

(성립전_1추)교통비및보험료 : 530,000원

*1회=
530,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)연구협의회비 : 25,000원*5명

*2회=
250,000

3.과학교과활동 20,000 8,000 12,000

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.과학실안전모델학교운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)안전장구및설비확충(소모품)

 : 268,000원*32종=
8,576,000

(성립전_1추)학생안전교육운영비 : 2,000

원*362명=
724,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회및자체연수운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

3.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)안전장구및설비확중(비품) : 

525,000원*4종=
2,100,000

4.체육교과활동 20,900 3,960 16,940

1.교과운영 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.기간제교원법정부담금 360 360 0
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2.스포츠강사인건비 10,440 0 10,440

1.운영수당 10,440 0 10,440
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

30,000원*18시간*16주=
8,640,000

3.학교스포츠클럽리그운영학교운영비지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)스포츠클럽대화상품비 : 

54,000원*30명=
1,620,000

(성립전_1추)스포츠클럽대회간식비 : 

20,000원*14학급=
280,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사협의회비 : 20,000원*5명

*1회=
100,000

4.7560운동선도학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)운동용품구입(공및셔틀콕) : 

237,500원*4종=
950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명= 50,000

5.스포츠클럽시설이용료지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)시설이용료(클레이사격,빙상)

 : 24,000원*40명=
960,000

(성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)체육물품구입(지주외3종) : 

385,000원*4종=
1,540,000

5.예술교과활동 12,060 10,560 1,500

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생대회출전 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.예술축제발표회 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.학교예술교육지원사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)동아리활동및전시비용 : 

100,000원*5개부서*3회=
1,500,000

6.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.특수교육교과활동 5,250 5,250 0
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1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.창의적 체험활동 94,823 60,223 34,600

1.자율활동 27,800 17,000 10,800

1.학생회활동지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교특색사업 10,800 0 10,800

1.교육운영비 9,880 0 9,880
(성립전_1추)예술활동체험강사및재료비 : 

10,000원*130명*1회=
1,300,000

(성립전_1추)공예체험하기강사및재료비 : 

5,000원*130명*1회=
650,000

(성립전_1추)미술동아리운영물품구입 : 

5,000원*10명*2회=
100,000

(성립전_1추)미술동아리운영간식비 : 

3,000원*25명*2회=
150,000

(성립전_1추)라디오방송만들기및학급음악

회물품구입 : 200,000원*4종=
800,000

(성립전_1추)라디오방송만들기및학급음악

회상품비 : 5,000원*10명*3회=
150,000

(성립전_1추)라디오방송만들기및학급음악

회간식비 : 3,000원*25명*2회=
150,000

(성립전_1추)독서지도인성역량강화도서구

입비 : 13,000원*120권=
1,560,000

(성립전_1추)아침독서활동노트및물품구입

비 : 640,000원*1회=
640,000

(성립전_1추)독서동아리운영물품구입비 : 

10,000원*20명=
200,000

(성립전_1추)독서동아리운영간식비 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

(성립전_1추)독서페스티발물품구입비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)독서페스티발 간식비 : 5,000

원*30명=
150,000

(성립전_1추)독서페스티발상품구입비 : 

10,000원*13명=
130,000

(성립전_1추)학급역량강화프로그램 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)학교생활적응프로그램 : 

650,000원*2회=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 920 0 920
(성립전_1추)예술교과활동운영협의회비용

 : 10,000원*15명*2회=
300,000
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(성립전_1추)독서페스티발협의회비용 : 

10,000원*16명*2회=
320,000

(성립전_1추)함께만드는우리학교협의회비

용 : 100,000원*3회=
300,000

5.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.대회출전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.국제교류활동 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.현장체험학습활동 60,871 37,071 23,800

1.수학여행 48,800 25,000 23,800

1.교육운영비 25,000 25,000 0

2.학생지원금 23,800 0 23,800
(성립전_1추)현장체험학습지원금(목적) : 

200,000원*119명=
23,800,000

2.수련활동 2,588 2,588 0

1.교육운영비 2,588 2,588 0

3.현장학습 9,483 9,483 0

1.교육운영비 9,483 9,483 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 4,952 4,952 0

1.진로체험활동 4,352 4,352 0

1.교육운영비 4,352 4,352 0

2.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생진로상담 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 26,000 21,000 5,000

1.자유학기(년)제활동 26,000 21,000 5,000
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1.진로탐색활동 21,000 21,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.진로탐색활동(특교금) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)프로그램수업재료비 : 

130,000원*5학급*1회=
650,000

(성립전_1추)체험비 : 435,000원*5학급*2

회=
4,350,000

4.선택적 교육활동 37,527 11,650 25,877

1.방과후학교 운영 19,877 0 19,877

1.방과후학교운영 19,877 0 19,877

1.방과후학교프로그램운영 19,877 0 19,877

1.운영수당 16,877 0 16,877
(성립전_1추)외부강사및내부강사 : 

14,877,000원*1학기=
14,877,000

(성립전_1추)학급도우미강사 : 2,000,000

원*1학기=
2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)실과영역운영 : 1,500,000원

*1년=
1,500,000

(성립전_1추)예술영역운영 : 200,000원*1

년=
200,000

(성립전_1추)스포츠영역운영 : 800,000원

*1년=
800,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 500,000원*1

학기=
500,000

2.교기육성 3,750 3,750 0

1.교기운영 3,750 3,750 0

1.육상부운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.볼링부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 6,100 100 6,000

1.다문화교육운영 6,100 100 6,000

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화 강사수당 : 50,000원

*5회*4명=
1,000,000
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2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)사제동행멘토링비 : 100,000

원*14팀=
1,400,000

(성립전_1추)교과프로젝트학습 : 500,000

원*3교과=
1,500,000

(성립전_1추)다문화이해교육물품 : 3,000

원*400명=
1,200,000

(성립전_1추)학교축제다문화부스운영물품

 : 600,000원*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회=
300,000

4.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.도서관운영 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.사서인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

5.교육활동 지원 95,618 48,778 46,840

1.교무업무 운영 17,970 17,970 0

1.교무학사운영 17,970 17,970 0

1.교무실무사인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 650 650 0

2.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

6.연구학사운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.연구학교 운영 21,000 0 21,000

1.연구학교운영 21,000 0 21,000

1.스마트교육지원 6,000 0 6,000

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_1추)기기유지보수비 : 55,000원

*10회=
550,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수업준비물구입 : 300,000원

*10회=
3,000,000

(성립전_1추)소모품구입 : 100,000원*12종

=
1,200,000

(성립전_1추)교원연수지원 : 100,000원*8

명=
800,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*3회= 450,000

2.맞춤형학습지원학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교과학습더딤학생지도운영비

 : 30,000원*3반*30시간=
2,700,000

2.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전_1추)또래학습나눔활동운영비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학습동기향상프로그램운영비

 : 1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_1추)관계성회복프로그램운영비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_1추)교우관계개선을위한간식비 : 

200,000원*8회=
1,600,000

(성립전_1추)기초학력협의체운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)학생수준맞춤형학습교재구입

비 : 250,000원*2회=
500,000

3.학습지원실 운영 24,808 21,068 3,740

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 24,508 20,768 3,740

1.학교정보화지원 20,768 20,768 0

1.교육운영비 8,268 9,268 -1,000 LCD프로젝터램프 등 구입 : -1,000,000= -1,000,000

2.비품구입비 11,500 10,500 1,000 컴퓨터구입 : 1,555,000= 1,555,000

모니터구입 : -555,230 = -555,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.원격교육운영지원 3,740 0 3,740

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)수업준비물구입비 : 24,000원

*10종=
240,000
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2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)정보화기기구입비 : 500,000

원*7종=
3,500,000

4.교육여건 개선 15,000 5,000 10,000

1.교육환경개선 15,000 5,000 10,000

1.학교여건개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.보건실현대화사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)안정실칸막이및설치비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전_1추)처치대및카트구입비 : 

850,000원*2종=
1,700,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)약장및기기보관함 : 600,000

원*8종=
4,800,000

5.생활지도운영 16,840 4,740 12,100

1.학생생활상담지도 8,000 4,000 4,000

1.인성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 460 460 0

3.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학업중단숙려제식비및간식비

 : 10,000원*15명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)학업중단숙려제체험비및운여

용품비 : 10,000원*15명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)꿈키움멘토단체험비 : 25,000

원*10명*4회=
1,000,000

2.학교폭력예방 8,840 740 8,100

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.학부모안전도우미회운영지원 2,600 0 2,600

1.여비 240 0 240 (성립전_1추)여비 : 24,000원*10명= 240,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)운영용품비 : 160,000원*10종

=
1,600,000
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(성립전_1추)운영용품비추가 : 100,000원

*5종=
500,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전_1추)생수및간식 : 20,000원*13회= 260,000

4.학교폭력예방교육운영학교 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)대체강사인건비 : 30,000원*5

시간*32주=
4,800,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

40,000원*10회=
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체운영협의회비

 : 150,000원*2회=
300,000

6.학교 일반운영 181,474 189,731 -8,257

1.시설 장비 유지 128,894 133,951 -5,057

1.학교시설장비유지 128,894 133,951 -5,057

1.공공요금및제세공과금 40,195 45,252 -5,057

1.전기요금 26,503 31,560 -5,057 전기요금 : -5,057,000= -5,057,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 8,292 8,292 0

2.연료비 1,008 1,008 0

1.연료비 1,008 1,008 0

3.시설관리용역 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

4.시설일반관리 15,160 15,160 0

1.기간제직원인건비 660 660 0

2.일반수용비 14,500 14,500 0

5.화장실관리 15,431 15,431 0

1.기간제직원인건비 14,300 14,300 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 631 631 0

6.당직관리 48,580 48,580 0

1.기간제직원인건비 42,900 42,900 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

7.폐기물처리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교기관 운영 49,680 52,880 -3,200

1.부서기본운영 49,680 52,880 -3,200

1.교장실운영 10,208 10,136 72

1.일반업무추진비 7,100 9,736 -2,636 교직원경조사비 : -3,560,000= -3,560,000

교직원간담회 : 3,760,000= 3,760,000

교육공무직원명절선물구입 : -400,000= -400,000

접대용 다과 구입 : -140,000= -140,000

유관기관협의회경비 : -460,000= -460,000

교직원워크숍간담회비 : -1,836,000 = -1,836,000

2.직책급업무수행경비 3,108 400 2,708 직책급업무수행경비 : 2,708,000= 2,708,000

2.행정실운영 39,472 42,744 -3,272

1.일반수용비 16,124 27,244 -11,120 사무용품 구입 : 9,760,000= 9,760,000

업무용도서 구입 : -288,000= -288,000

간행물구독료 : -292,000 = -292,000

각종수수료 : 700,000= 700,000

사무용기기유지보수비 : -21,000,000 = -21,000,000

2.기타공공요금 120 1,500 -1,380 재정보증보험료 : -1,380,000= -1,380,000
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3.여비 19,228 10,000 9,228 관내외출장여비 : 9,228,000 = 9,228,000

4.교직원복지비 4,000 4,000 0

7.학교시설 확충 5,000 0 5,000

1.시설확충 및 개선 5,000 0 5,000

1.시설확충및개선 5,000 0 5,000

1.장애인편의시설무대경사로설치 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)강당무대경사로 : 5,000,000

원*1개=
5,000,000

8.학교 재무활동 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

세출합계 934,431 535,110 399,321
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